「令和８年度の教育課程の検討について」

副校長 上田 慶子

日頃より、本校の教育活動に御理解・御協力を賜り、感謝申し上げます。

さて、９月９日（火）、高等部１年生 13名が高尾の森わくわくビレッジにて、京王シンシアスタッフの職員

の方々を講師に、就業体験（清掃活動）を行いました。生徒たちは、講師の方から示された「働く上での大

事なこと～挨拶、返事、報告、指示を聞く、真面目に取り組む～」については、多くの場で共通する大切な

ことであることを再確認しました。また、初めての場所や普段とは異なる道具を使用する中でも躊躇なくい

つもどおりの力を発揮でき、業務スキルの定着に自信をもちました。閉校式では講師の方から取り組む様

子を「すばらしかった」と褒めていただき、皆うれしそうでした。

また小学部では、10月以降に学年ごとの都立陵南公園への拡大校外歩行を計画しています。プレイリ

ーダーと呼ばれる方の支援のもと、陵南公園にあるユニバーサルデザインの遊具（すべての子どもたちが一

緒に遊べるよう工夫された遊具）で遊びます。大型の遊具では、登ったり、滑り降りたり、くぐったり、とダイナミ

ックな動きや姿勢を味わいます。子供たちが楽しく全身を使いながら、運動面や様々な能力を培ってくれること

を期待しています。

これら地域の資源を活用した児童生徒たちの成長につながる有意義な活動を継続できるよう、振り返

りを丁寧に行い、来年度以降に向けて整備していきます。

併せて１０月に入り、令和８年度の本校の教育課程を検討する時期となりました。本校では今年度、東

京都の「年間を通じて標準時数を確保できるような教育課程を順次編成する」という方針のもと、学部ご

とに短縮日を設定するなどし、授業時数の適正化に努めました。来年度は、児童・生徒および保護者の方

にとってわかりやすい教育課程となるよう下記のとおり予定していますので御報告いたしますとともに、今

後検討した結果も順次お伝えしていきます。

１ 授業時数の適正化

〇毎週月曜日を全校 1便下校日とします。

中学部１年から高等部３年を対象に、毎週月曜日を１便下校とします。どの学年も決められている

標準時間から 15時間以上の余剰があります。

〇その他、行事による全校 1便下校の日を 1日予定しています。

 ２ 週当たりの配当時数

〇教育内容の精選及び充実を図りながら、各学部や教育課程ごとに、適切な時数を配当していきま

す。

 ３ 全体の行事

〇大きな変更はしない予定ですが、熱中症対策の観点から時期等の変更を検討しています。

学校だより 10月号

校長 坂口 しおり

令和７年 10 月６日発行

小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 中１ 中２ 中３ 高１ 高２ 高３

標準時間数 850 910 980 1015 1015 1015 1015 1015 1015 1050 1050 1050

 曜 行事予定 その他の予定 小学部 中学部 高等部 SB便

1 水 都民の日     ―

2 木 開校記念日     ―

3 金 安全指導日  面談短縮日  学部集会
1便
2便

4 土  冒険遊び場
5 日

6 月
読書週間
（～１７日）

スクールカウンセラー
来校日

小６宿泊前健診
小４５６身体測定 面談短縮日  1便

2便

7 火   小６移動教室
記録会
面談短縮日

1便
2便

8 水  進路保護者研修会 小６移動教室 面談短縮日
1便
2便

9 木   小１２３身体測定 面談短縮日
個別指導計画配布
特体連陸上大会

1便
2便

10 金 ＨＩＰＨＯＰ体験 身体測定予備日 小４遠足 面談短縮日
面談短縮日
陸上大会予備日

1便
2便

11 土  冒険遊び場予備日
12 日
13 月 スポーツの日

14 火
スクールカウンセラー

来校日
 記録会予備日 面談短縮日

1便
2便

15 水
171体験日
避難訓練

   面談短縮日
1便
2便

16 木  模範授業②
小３遠足
小５乗車学習

 面談短縮日
1便
2便

17 金
学校運営連絡協
議会②
教育実習Ⅰ期始

小４５６短縮日  面談短縮日
1便
2便

18 土
19 日

20 月 療育相談
スクールカウンセラー
来校日

中２宿泊前健診
短縮日  1便

2便

21 火   小１遠足
あいさつ運動
（～24日）

1便
2便

22 水    中２移動教室
1便
2便

23 木
給食試食会（ＰＴ
Ａ主催）

小２遠足 中２移動教室 特体連ｷｯｸ大会
1便
2便

24 金   小５校外学習 中２移動教室
1便
2便

25 土
26 日

27 月
スクールカウンセラー

来校日
  短縮日

1便
2便

28 火  全校短縮日
中３サイエンスド
ーム見学

高１進路見学
ｷｯｸ大会予備日

1便

29 水     高１薬物指導
1便
2便

30 木  教育実習Ⅰ期終
1便
2便

31 金 授業参観  小４５６短縮日
1便
2便

〇緊急時の連絡先について 学校休業日及び夜間等に緊急な連絡が必要となった際の連絡先について

ご案内します。お手数ですが、次の順番で御連絡ください。

第一連絡先：上田慶子副校長（070-1210-9201） 第二連絡先：大越恵仁副校長（070-1210-9202）

【10月行事予定】   1便：14時 10分発  2便：15時 35分発

学校名揮毫 書道家 華汀先生

http://www.hachiojinishi-sh.metro.tokyo.jp/

〒193-0834

八王子市東浅川町 546-1

電話 042-666-5600（代）